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ÖNSÖZ

Esas itibariyle insanın, yeryüzündeki var oluş serüvenini özlü bir biçimde 

serimlemeyi amaçlayan bu yapıtta, Evren’in oluşmaya başladığı ve Dünya’nın jeo-

lojik yapısının şekillendiği devirler ile insanın tarih sahnesine çıktığı zaman dili-

minden bugüne kadar geçen süreçte yarattığı uygarlıklar irdelenmektedir. Kitapta, 

Dünya’nın ilk dönemlerinden itibaren, her topluluğun yaşadığı çevreye ve uzak 

yakın bütün varlıklara karşı aldığı tutumun, düşünsel ve edimsel yansımaları ola-

rak karşımıza çıkan tekil uygarlıklar, siyasi gelişmelere koşut olarak, ayrıntılı bir 

şekilde ortaya konmuştur.

Kitabın dikkat çeken bir diğer yönü de, uygarlık tarihinde gözlemlenen dev-

rimci dönüşümleri düşünsel, tarihsel ve bilimsel boyutlarıyla tanıtmasıdır. Üç bü-

yük zaman dilimine özgü uygarlık dönemlerinde elde edilen başarıların, belirgin 

olarak görülebilsin diye, ayrı bir bölüm halinde verildiği kitapta, uygarlıkların 

hayat buldukları coğrafya, etkilendikleri mitler ve ortaya koydukları özgün bilim-

sel, düşünsel ve sanatsal başarılar görsel olarak, bir bütünlük içerisinde, verilmeye 

çalışılmıştır. “Toplumsal, siyasal ve ekonomik olanın kesişme noktasında bir in-

celeme alanı olarak”, “insandan kalma olan, insana bağlı olan, insana yarayan, in-

sanın dile getirdiği ve onun varlığını, uğraşlarını, zevklerini ve yaşam biçimlerini 

anlatan her şeyi”, zamansal ve mekansal özellikleri bağlamında ve her türlü değer 

yargısından bağımsız olarak aktarmayı amaç edinen kitap, yalnızca çeşitli öğretim 

programlarında öğrenim görenlerin değil, her yaş ve her meslek grubundan insa-

nın ilgisini çekecek nitelikte hazırlanmıştır.

Uygarlık Tarihi’nin hazırlanmasında katkılarını esirgemeyen değerli bilim in-

sanları Prof. Dr. Abdullah Gündoğdu’ya, Prof. Dr. İrfan Albayrak’a, Doç. Dr. Tunç 

Sipahi’ye ve Doç. Dr. Bekir Koç’a teşekkürü borç biliriz. Uygarlık Tarihi’nin düşün-

ce ve eğitim dünyamızın zenginleşmesine katkı yapması dileklerimizle.
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GİRİŞ

İnsanlığın bir aradalığını ve insana özgü olanın farklılığını ifade edecek, pek çok 

kavram bulunmakla birlikte, kuşkusuz bunlar içerisinde en uygun olanı uygarlıktır. 

Çünkü yalnızca uygarlık kavramı her toplumun maddi ve manevi bütün yaratımla-

rını ifade etmektedir. Uygarlık, Dünya’da neden bulunduğundan, ben kimim, neyim, 

nereden geldim ve nereye gideceğim gibi sorulara verdiği yanıtlardan başlayarak; bir 

Dünya, Evren ve insan algısı inşa eden insanlığın bu eşsiz yaratımlarının okunabilen, 

paylaşılabilen ve gelecek için öngörülerde bulunulabilen tek ortak paydasıdır. Bu yüz-

den her zaman, bu ortak payda ekseninde, yereli de içerecek şekilde evrenseldir.

İnsanın, tarih boyunca ortaya koyduğu bütün yaratımlarını kapsamasına karşın, 

uygarlığın seyir deW eri, bu yaratımlardan bazılarının zaman içerisinde daha başat bir 

nitelik kazanarak öne çıktığını göstermektedir. Bu anlamda değerlendirildiğinde, uy-

garlığın üç kurucu unsurunun bulunduğu anlaşılmaktadır: Bilim, sanat ve din. İnsan-

lığın kaosa, çeşitli kültürel altüst olmalara uğramadan sağlıklı yürümesi için, bu üçlü 

arasındaki mesafeyi açmamak gerekir. Çünkü aralarındaki mesafe tarihte ne zaman 

açılmışsa, bu üçlü birbirleriyle çatıştırılmıştır. Oysa bilim, sanat ve din çatışmazlar, 

ancak istenirse çatıştırılabilirler. Uygarlık tarihi, bu tutumun örnekleriyle doludur.

Dikkat çekilmesi gereken bir diğer nokta da, uygarlık tarihinde belirginleşmiş 

olan ötekileştirmeler ve merkezi bakışların yarattığı olumsuzluklardır. Uygarlık tarihi-

nin açıkça gösterdiği üzere, göreli olarak gelişmiş kabul edilen bir uygarlık, kendisini 

merkezileştirerek, geriye kalan bütün uygarlıkları ve bunların yaratımlarını, bu merke-

zi konumla anlamlandırmaktadır. Daha yaygın söylenişiyle, gelişmiş uygarlık, diğer-

lerini ötekileştirmektedir. Bu durum ise, insanlığın birçok temel sorununun kaynağı 

olan, diyalog eksikliğini ve çatışma ortamını doğurmaktadır. Bu bağlamda, diyalog ek-

sikliği, karşıdakini ötekileştirmenin başat unsurlarından birini oluşturur. Günümüzde 

Batı’nın, kendisini hakim medeniyet ve diğerlerini de kendi değerlerine karşı birer 

tehdit olarak görmesi, bu durumu yansıtan örneklerdendir. Öyleyse bilime, bilimsel 

düşünceye, bilime dayalı kalkınmaya ve siyasi yaşamı da bilimin öngörüleri doğrultu-

sunda şekillendirmeye bütün toplumların, grupların ve ulusların bağlılık göstermesi 

diyalogun ön şartıdır. Öyleyse uygarlık tarihinde belirginleşmiş olan ötekileştirmeler 

ve merkezi bakışlar, yeniden okunmalı ve bugün taşıdıkları anlamları bağlamında an-

laşılması yoluna gidilmelidir. Çünkü nesnel tarih çalışmaları, aslında günümüz uy-

garlığının, tekil uygarlıklar arasındaki çatışmanın değil, aksine uygarlıklar arasındaki 

diyalogun ve işbirliğinin bir eseri ve sonucu olduğunu açıkça göstermektedir.

Bir tarihsel gerçeği daha vurgulamakta yarar vardır: Uluslar, topluluklar ve bi-

reyler kendilerini çeşitli uygarlık unsurlarıyla tanımlayabilmektedirler. Ancak Dünya 

ölçeğindeki sosyal değişme ve ekonomik modernleşme süreçleri, insanları geleneksel 

yerel kimliklerinden koparmakta ve bu durum, aynı zamanda ulus devleti zayıQ at-



maktadır. Bu boşluğu bilim, sanat, felsefe vb. üst entelektüel kültür unsurlarıyla dol-

durmak çok önemlidir. Çünkü tarih boyunca uygarlıklar arası diyalog (Antik Çağ’dan 

Orta Çağ’a, Orta Çağ’dan Modern Çağ’a), yerel kültür unsurları üzerinden değil, bu ev-

rensel kültür unsurları bağlamında gerçekleşmiştir. Klasik dönem İslam Uygarlığı’nın 

yoğun bir biçimde Grek Uygarlığı’ndan destek alırken başvurduğu unsurlar bunlardır. 

Modern Batı uygarlığı da kendisini kurarken, yine bu unsurlar üzerinden İslam Uy-

garlığı ile diyalog içerisine girmiştir.

İnsanın, her türlü yaratımının ifadesi olan uygarlığın tarihini yazmak ise, birçok 

zorluğu barındırmaktadır. Nesnel kalabilmek, uygarlığı oluşturan ve ilerleten unsur-

ların doğru bir biçimde belirlenmesinin gerekliliği, uygarlıklar arasındaki etkileşimin 

dönemsel ve güncel etkilerinin belirlenebilmesinden kaynaklanan zorluklar bunlar-

dan bir kısmını oluşturmaktadır. Bilim, sanat, felsefe ve siyaset tarihi araştırmaları 

yüksek bilgi ve beceri gerektiren uygarlık başarılarının hiçbir zaman belirli bir ulusa 

veya topluluğa atfedilemeyeceğini göstermiştir. Çünkü uygarlık başarıları ticari faali-

yetler, göçler, savaşlar, evlilikler gibi çeşitli yollarla, farklı toplumlar arasında kurulan 

etkileşimin bir sonucudur ve başlangıçtan bugüne kadar, başarılara yapılan ekleme-

lerle, birikimli olarak ilerleyen bir yapı meydana getirilmiştir. Bu doğrultuda, insanlık 

tarihine ilişkin olumlu ve üstünlük sağlayan bütün dinamiklerin Batı’nın eseri olduğu 

ve Batı’daki düşünce sisteminin ilericiliği üzerinden yapılacak her türlü çalışmanın 

yanlı ve eksik olması kadar; uygarlığın kaynağı olarak Doğu’yu görmek ve her şeyin 

burada başlayıp, buradan çevreye yayıldığını savunmak da aynı ölçüde yanlı ve eksik 

olacaktır. Yapılması gereken, uygarlıkların birbirlerine göre üstünlüklerini göstermek 

değil, tarihte oynadıkları rolleri, bütünlüklü ve geniş bir perspektiQ e aktarmaya çalış-

maktır. Bu kabuller ve kaygılar ışığında kaleme alınan Uygarlık Tarihi’nde insanlığın 

uygarlaşma serüvenin genel seyrinin anlaşılır ve akıcı bir anlatımla sunulması amaç-

landı. Bu amacın tam olarak gerçekleşebilmesi için Uygarlık Tarihi, Evren’in oluştuğu 

ve Dünya’nın jeolojik yapısının şekillendiği andan başlayarak; insanın, ilkel bir pri-

mattan, tarihi yönlendiren bir özne halini aldığı ve ilk kurduğu basit yerleşimlerden, 

bugünkü karmaşık yaşam alanlarına geçiş sürecinin özlü anlatımının serimlendiği üç 

bölüm halinde düzenlendi.

Kitabın birinci bölümü, uygarlık ve tarih kavramlarının kısa bir tanıtımının ar-

dından, yirminci yüzyılın düşünsel devrimlerinden biri olarak görülen ve Evren’in na-

sıl oluştuğunu en iyi şekilde açıkladığı kabul edilen Büyük Patlama Kuramı’nı temel 

alarak, Dünya’nın nasıl şekillendiğinin ve başta insan olmak üzere canlıların yaşamı 

için elverişli bir hale geldiğinin anlatılmasına ayrılmıştır. Dünya’daki yüzey şekilleri, 

iklimde gözlemlenen değişiklikler ve canlı türlerindeki çeşitlilik bağlamında farklıla-

şan jeolojik devirlerin incelenmesi, uzun bir gelişim sürecinden sonra bugünkü halini 

alan insanın, ilk yaşam alanlarının bilinmesi açısından önemlidir.
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İnsan, doğada göründüğü andan itibaren, doğanın kendisine sunduğu fırsatlarla 

varlığını sürdürebilmiştir. Şimdi bir an gibi gelen, ancak uzun yüzyıllar süren zihinsel 

gelişmesi sonucunda insanın, doğaya hükmetmesi gerektiğini fark ettiği bir an geldi: 

Yalnızca doğaya sığınmak yetmiyordu, doğayla mücadele edilmeli, kontrol altına alın-

malıydı. Kısa süre sonra insan doğanın kontrolünün, onunla kör döğüşünde değil, 

onu tanımasında yattığını anladı. İşte Homo Sapiens türünün ortaya çıkışından beri, 

insanın hayatta kalmasını sağlayan temel unsur, bu tanıma ve anlama duygusudur. 

Doğa karşısında geliştirilen bu yeni vaziyet alış, doğada olup bitenlerin, bir düzenlilik-

le kendisini yinelediğinin keşfiyle sonuçlandı.

Güneş ve Ay, periyodik olarak hareketlerini tekrar ederler. Gece ve gündüz, insa-

nın temel ritmini oluşturur. Mevsimler hayvanların göçlerini belirleyen bir düzenlilik 

taşır. Bu düzenlilikleri fark eden ve izleyen insan, giderek bunları basit anlamda doğa 

dünyasının kalıcı bilgisi olarak dağarcığına yerleştirmeye başladı. Böylece yaşamını 

doğadaki düzenliliklerden yararlanarak daha iyi duruma getirmeyi başaran insan, en-

telektüel kazanımlarını çeşitli simgeler ve imgeler yoluyla mağara duvarlarına, taşlara 

kısacası yaşam alanlarına kaydetti. Tarihte rastlanılan ilk bilgi kaynakları olarak ka-

bul edilen bu kayıtları yazının bulunması izledi. Böylece insanlık tarihinin oluşum 

ve gelişim seyrinin ortaya konması için gerekli olan ipuçları tespit edilebilmektedir. 

Yazı sisteminin kullanılmaya başlamasından önceki yılları işaret eden ve o yıllarda, 

gereksinimleri karşılamak için yararlanılan hammaddelerin türlerine bağlı olarak şe-

killenen tarih öncesi dönemler; insanların nasıl bir araya geldiğinin, sahip oldukları 

değer sistemlerinin ve demografik olarak hangi özelliklerle karakterize edildiklerinin 

saptanmasını sağlayacak bilgiler barındırır. Paleolitik, Mezolitik, Neolitik ve Kalkoli-

tik olarak adlandırılan dönemlerde insan toplulukları; kaba yontulmuş çakıl taşları, 

kemikler, çakmaktaşları, mikrolitler, bakır, gümüş, altın, tunç ve demir gibi hammad-

deleri kullanmış; avcılık, toplayıcılık ve balıkçılık yaparak yaşamlarını devam ettirmiş 

ve daha sonra bitki yetiştirmeye ve hayvanları evcilleştirmeye başlamıştır. 

Bu gelişim evresi kısaca şu şekilde betimlenebilir: İlk taş devri insanı, öldürdüğü 

hayvanların eti ile geçiniyordu. Ava bağımlı olması, onu avladığı hayvanların alışkan-

lıklarını, boyutlarını, şeklini gözlemlemeye itmiştir. Özellikle inandığı büyü, ona bu 

hayvanların olduğu gibi resmedilmesinin, onları güçsüzleştireceği düşüncesini telkin 

etmiştir. Mağaralara çizilen resimlerin güzelliği ve aslına benzerliği biraz da bundan-

dır. Mevsimsiz tropikal ormanın dışına çıktığında ise insan, tarımı geliştirmiş ve yer-

leşik yaşama geçmeye başlamıştır. Bu kez de ne zaman tohum ekmesi ve ne zaman 

biçmesi gerektiğini bulmak zorunda kalmıştır. Bunun sonucunda avcılıktan sonra, in-

sanın örgütlendiği ilk uğraşı olan tarımın gereksinimleri için, bilgi birikimi oluşmaya 

başlamıştır. Yerleşik tarım uygarlığı, doğal olarak alete gereksinim duymuş; bu gerek-

sinim ise, teknolojinin doğuşunun nedeni olmuştur. Arazi üzerinde yapılan uğraşın 
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önem kazanmasıyla birlikte, yer ölçme bilgisi (geometri) gelişmiş ve toplum giderek 

çeşitlenince de insanlar arasında ticari faaliyetler gözlemlenmiş, böylece sayıları yaz-

ma sistemi ortaya çıkmıştır. Kısacası insan, doğayı tanıdıkça güçlenmiş, güçlendikçe 

de doğayı kontrol altına almıştır. Tanıma ve kontrol altına alma, sadece pratikte iş-

levsel olmaktan çıkmaya ve giderek insana çok özel bir haz da vermeye başlamıştır. 

Entelektüel haz diyebileceğimiz bu özel durum, uygarlık yolundaki insanın zihninde, 

salt bilmek için de bilmek gerektiği düşüncesinin yer etmesine yol açmıştır. Artık in-

sanın entelektüel bakışı, sadece Dünya’da olup bitenlerle sınırlı olmaktan çıkmış, çok 

uzaklara yönelmiştir.

Bilmenin ve bilgiye dayalı başarmanın zevkine varan insanlar, yaşamlarını daha 

fazla refahla ödüllendirmek için, başından beri kendisine sunduğu olanaklardan ya-

rarlandıkları nehirlerin kıyılarında ilk uygarlık örüntülerini oluşturmayı da başardılar. 

Böylece “nehir” kenarlarında gelişen Mısır, Mezopotamya, Hint, Çin, Anadolu Uygar-

lıkları ve daha birçok uygarlık, insanlığın entelektüel ortak geçmişini oluşturan uy-

garlık merkezleri olarak tarih sahnesine çıktı. Mısır’da Nil, Mezopotamya’da Dicle ve 

Fırat, Hint’te Ganj ve İndus, Çin’de ise Sarı Irmak kıyıları, uygarlığın doğduğu yerler 

oldu. Bu nehirlerin aynı zamanda bilimin, sanatın ve dinin doğuşunu ve gelişmesini 

de yakından etkiledikleri, bugün artık anlaşılmış bulunmaktadır. Bu belirlemeler ışı-

ğında Uygarlık Tarihi’nin “Geçmişten Günümüze Uygarlıklar” başlıklı ikinci bölümü, 

İlk Çağ, Orta çağ ve Modern Çağ olmak üzere üç farklı dönemde, farklı tarihlerde ve 

farklı coğrafyalarda karşılaşılan insan topluluklarının tarih sahnesine çıkışlarının ve 

buradan çekilişlerinin betimlenmesine ayrıldı. 

Bu gelişim evresi kısaca şöyle betimlenebilir: MÖ 3000’lerden itibaren Sumer-

liler, Akadlar, Asurlular ve Babilliler gibi uygarlıklar başta yazı sistemi olmak üzere 

birçok buluşu ve keşfi gerçekleştirmişlerdir. Yazılı kanunlara dayalı hukuk sistemi, su-

lamalı tarım, takas aracılığıyla yürütülen ticari faaliyetler, çoktanrılı bir dini yapı ve 

hiyerarşik düzene göre yapılandırılmış sosyal hayat da bu uygarlıklarda karşılaşılan 

diğer başarılarından bir kısmını oluşturmaktadır. 

Benzer şekilde Minos, Miken, İyon, Fenike, Mısır ve Roma Uygarlıkları da, Ege 

ve Akdeniz Bölgeleri’nin yer aldığı coğrafyada, ekonomik, siyasi, sosyal ve kültürel 

açılardan önemli atılımlar gerçekleştirmiş ve tarih sahnesinden çekilmişlerdir. Bu-

gün yaşadığımız coğrafya ise, tarihin ilk yazılı antlaşmasını, Mısır ile imzalayan Hi-

tit Uygarlığı’nın; yaşadıkları süreci yazıtlara aktaran Urartu Uygarlığı’nın; ilk kez oda 

tipinde mezarlar olan Tümülüsleri inşa eden Frig Uygarlığı’nın ve sikke adı verilen 

madeni parayı ilk kullanan Lidya Uygarlığı’nın, uzun yıllar hüküm sürdüğü alanlardır. 

Mısır ve Mezopotamya Uygarlıkları ile etkileşim içinde olan ve aynı zamanda, be-

lirli aralıklarla Sumeliler ve Akadlar’ın egemenlikleri altında yaşayan Elamlılar; Yunan 

Uygarlığı tarafından Media olarak adlandırılan Medler ile kendilerinden önce varlık 

xxiv Uygarlık Tarihi



göstermiş olan Ahamenişler’i ataları olarak gören ve satraplıklar halinde yapılanan 

Persler ise Anadolu’ya yakın coğrafyalardan biri olan İran’da hüküm sürmüşlerdir.

Bu dönemde Asya’da ise, bu bölgede kurulmuş ilk Türk devleti olan Asya Hun 

İmparatorluğu; Sarı Nehir Vadisi’nin verimli arazilerine yerleşen Çin Uygarlığı ile ma-

tematikte sıfır rakamını bulan ve matematiğin dallarında önemli gelişmeler kaydeden 

Hint Uygarlığı varlık göstermiştir.

Bu sayılan uygarlıkların kaydettikleri gelişmeleri nispeten geriden takip eden, ilk 

tarımsal üretimin yapılmasını ve ilk köylerin kurulmasını, bunlardan yaklaşık 6000 yıl 

sonra gerçekleştirenler ise, Amerika’nın orta kesimlerinde yaşayan; Olmekler, Toltek-

ler, Teotihuacanlar, Zapotekler, Aztekler, Mayalar ve İnkalar’dır. Bu uygarlıklar tarafın-

dan, piramitler inşa edilmiş, hiyeroglif yazısı kullanılmış, matematik hesaplamaları ve 

takvim çalışmaları yapılmıştır.

İlk Çağ’ın ardından girilen yeni dönemde karşımıza, önemli siyasi yapılanmalar 

oluşturmuş ve nispeten daha ileri düzeye ulaşmış pek çok imparatorluk ve devlet çıkar. 

Bu bölümde, Türk adını ilk kez bir devlet adı olarak kullanan Göktürkler; baskı tekni-

ğini bulan Uygurlar; ilk Müslüman Türk devleti olan Karahanlılar; Türk, Arap, Acem 

ve Yunan Uygarlıkları’nın, Hint Uygarlığı ile etkileşime geçmesini sağlayan Gazneliler; 

Roma İmparatorluğu’nun ikiye ayrılmasıyla oluşan Doğu Roma ya da Bizans İmpara-

torluğu; Türk tarihinin ilk medreselerini kuran Selçuklular ve geniş bir coğrafyada, 

600 yıl boyunca hüküm sürmüş olan Osmanlılar, genel özellikleri ile ele alınmıştır.

İkinci bölümde, son olarak; siyasi, ekonomik, sosyal ve kültürel açılardan önemli 

değişimlerle, Orta Çağ’dan çıkışı temsil eden olaylar ekseninde şekillenen yapılanma-

lar, özlü olarak serimlenmeye çalışılmıştır. Rönesans, Reform, Bilimsel Devrim ve Ay-

dınlanma gibi, insanlık tarihinin entelektüel yönünü derinden etkileyen düşünsel ve 

dinsel hareketler ile bu yıllarda varlık gösteren devletlerin, monarşilerden ulus devlete 

geçiş serüvenleri aktarılmıştır. Ayrıca bu dönemde, insanlık tarihini ilgilendiren siyasi, 

sosyal ve kültürel olayların yanı sıra, ekonomik açıdan büyük dönüşümler gerçekleş-

miştir. Sanayi Devrimi ile sağlanan atılım; fabrika temelli, geniş kapsamlı üretimin 

ilk basamağını oluşturmuştur. Yaşanan olumlu gelişmelerin yanı sıra, insanlığın en 

acı deneyimlerinden bazıları olan; 1929 Ekonomik Bunalımı, Birinci Dünya Savaşı ve 

İkinci Dünya Savaşı ağır kayıplara neden olmuştur. İlerleyen yıllarda karşımıza çıkan 

Soğuk Savaş süreci ile 1980’lerden itibaren etkin olmaya başlayan küreselleşme ve yeni 

dünya düzeni, bölümün sonunda, ana hatlarıyla aktarılmıştır.

Uygarlık Tarihi’nin üçüncü ve son bölümünde ise, diğer bölümlerde ağırlıklı ola-

rak ele alınan, insanlık tarihinin siyasi, ekonomik ve sosyal yönleri, insanlığın düşünsel 

birikimini meydana getiren ve birçok farklı bilim dalında gerçekleştirilen atılımların 

anlatımıyla desteklenmiştir. İnsanlık tarihine yön veren buluşların ve keşiQ erin çeşit-

li görsellerin kullanımıyla ortaya konulduğu bu bölümde anlatılan konuların, diğer 
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bölümlerin içinde değil de, bağımsız olarak sunumu, hem buluşlar ve keşiQ erin diğer 

konuların arasında gözden kaçmasına engel olmaya, hem de kronolojik bir şekilde, bir 

arada ve karşılaştırmalı olarak değerlendirilmelerini sağlamaya yöneliktir.

Anatomik özellikleri itibariyle, ilk olarak Afrika Kıtası’nda, günümüzden yakla-

şık 200.000 yıl önce ortaya çıktığı ileri sürülen insanın, deneyimlerinin ve meydana 

getirdiklerinin anlatımı, tek bir kitapla ya da tek bir bilim dalının incelemeleriyle sı-

nırlandırılacak nitelikte değildir. Bu konu, disiplinler arası bir çalışmayı gerektirdiği 

kadar, ciltler dolusu bilgiye de işaret etmektedir. Bunun yanı sıra, her bir uygarlığın, 

imparatorluğun ya da devletin ele alınması da oldukça kapsamlıdır. Bu nedenle, bu 

kitapta amaçlanan, aktarılmasında fayda görülen unsurların, kronoloji ekseninde, ge-

nel özellikleri itibariyle ve görsellerle de desteklenmiş bir şekilde ortaya konulmasıdır. 

Tematik olarak yazılmış kitaplar da dahil, birçok tarih çalışmasının, insanlığa ilişkin 

her şeyi, bütün detaylarıyla anlatması olanaksızdır. Ancak kapsam itibariyle bu kitap, 

birtakım eksikleri olabileceği düşünülse de, tarihle ilgilenen herkesin öğrenme ve bil-

me gereksinimini önemli ölçüde karşılayacağı kuşkusuzdur. 
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Genellikle insanlığın; İnsan,  Doğa ve Evren karşısında aldığı tutumun dö-

nemsel, toplumsal ve mekansal bir ifadesi olarak kullanılan uygarlık sözcüğü, ister 

olumlu, isterse olumsuz anlamda kullanılsın, aslında insan-doğa, insan-insan ve 

insan-evren tasavvurunun yansımasından başka bir şey değildir. Çünkü başlangı-

cından bu yana, her toplumun, merak, bilme ve anlama kaygısıyla İnsan,  Doğa ve 

Evren üzerine bir söylem ortaya koyduğu ve doğaya yönelik eylemlerini belirleyen 

bir bilgi yığını yarattığı bilinmektedir. Yeryüzünde belirişinin başlangıç evrelerin-

de insanın dünyayı anlamaya ve açıklamaya yönelik olarak  mitoloji, sihir ve büyü 

gibi doğaüstü güçlere başvurması, zaman içerisinde  akıl, deneyim ve çıkarım gibi 

yetilerini öne çıkarması da bu durumun açık bir göstergesidir.

İnsanın tarih öncesi dönemlerden başlayan bu serüveninin, tarihe not olarak 

düşmeye başladığı yazılı dönemin başlangıcından günümüze kadar devam eden 

evresinin belirginleşen yönü ise, doğayı tanıma ve kontrol altına alma güdüsünün, 

her geçen gün artan oranda etkin hale gelmiş olmasıdır. İnsanın gelişim öyküsünü 

araştıran  arkeoloji,  antropoloji ve bilim tarihi çalışmalarının sonuçlarına göz atıl-

dığında, hemen her toplumun başlangıçtan bu yana, İnsan,  Doğa ve Evren üzerine 

bir söylem ortaya koyduğu, doğaya yönelik eylemlerini belirleyen bir bilgi yığını 

yarattığı, dolayısıyla bilme ve anlama kaygısının daha ilk başta ortaya çıktığı ve bu 

bilgilerin “düşünüş biçimi” bakımından zamansal olarak bir farklılık taşımadığı 

görülmektedir. Çünkü yukarıda değinilen  mitoloji bile, dünyayı açıklamaya yöne-

lik bir  girişim olarak doğduğu gibi, büyü de doğal ve doğaüstü güçleri egemenlik 

altına alma kaygısı taşıması bakımından adeta tekniğin öncüsü gibidir.

Dolayısıyla günümüzde, insanlığın geleceğine ilişkin kaygıların, korkuların, 

soruların yanıtının ve sorunların çözümünün, uygarlık ve insan-doğa ilişkisi nedir 

sorusunun yanıtında aranmasının nedeni de budur. Özellikle bilim tarihi araş-

tırmaları, uygarlaşma ve doğru bilgiye karşı alınan tavır arasında yakın bir ilişki 

olduğunu ve bu ilişkinin, hem bilginin mahiyetini, hem de toplumsal yapının bi-
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